

**جمعه 5 تیر 3 رجب 26 ثوئین**

أعمال و عبادات سوم رجب...



أعمال و عبادات سوم رجب.

غیر از اعمال و عباداتی که به طور مشترک در شب‌ها و روزهای ماه رجب، به جای آورده می‌شود، در شب سوم این ماه مستحب است ده رکعت نماز خوانده شود. این ده رکعت که به صورت پنج نماز دو رکعتی خوانده می‌شود، در هر رکعت، پس از سوره حمد، پنج بار سوره نصر (اذا جاء نصر الله) قرائت گردد.

پیامبر اکرم(ص) فرمود: هر کسی این نماز را به جای آورد، خدا برای وی قصری در بهشت بنا نماید که عرض و طول آن، هفت برابر دنیا باشد و منادی از آسمان ندا دهد: بشارت دهید ولی خدا را به کرامتی عظیم و هم نشینی و همراهی با پیامبران، راستگویان، شهیدان و صالحان.

هم چنین از پیامبر اکرم(ص) روایت شد که فرمود: هر کسی که در روز سوم رجب، چهار رکعت نماز به جای آورد که در هر رکعت، پس از حمد، این آیات را (وَ إِلَهُكُمْ إِلَهٌ وَاحِدٌ لَا إِلَهَ إِلَّا هُوَ... وَ أَنْتَ اللَّهُ شَدِيدُ الْعِقَابِ) قرائت کند، خدا وی را پاداشی عطا کند که تعریف کنندگان و توصیف کنندگان، نتوانند آن را بیان نمایند.

در حدیثی دیگر، پیامبر اکرم(ص) درباره سه روز روزه در ماه رجب فرمود: من صام من رجب ثلاثه ایام جعل الله بینہ و بین النار خندقا و حجابا، طول مسیره سبعین عاما، و يقول الله عز و جل له عند افطاره: لقد وجب حَقُّکَ عَلَیَّ و وجبت لک محَبَّتَی و ولایتَی، اشهدکم ملائکتَی اِتی قد غفرت له ما تقدم من ذنبه و ما تأخر.

یعنی: کسی که از ماه رجب، سه روز را روزه بگیرد، خدا میان او و آتش جهنم، گودال و حجابی قرار دهد که در ازای آن، به اندازه هفتاد سال رفتن باشد و خدای عز و جل به هنگام افطار چنین روزه داری می‌فرماید: هر آینه حق تو بر من واجب گردید و محبت و دوستی من بر تو لازم گردید. ای فرشتگان! شاهد باشید که من تمام گناهان وی را چه آن‌هایی که پیش از این مرتکب شد و چه پس از این، بخشیدم و از آن‌ها چشم پوشی نمودم.

**شهادت امام علی النقی(ع) سال 254 هجری قمری.**

امام علی بن محمد(ع)، معروف به هادی و نقی، که دهمین امام شیعیان است، در سوم رجب، و به قولی در 25 جمادی الآخر، در سامرا به شهادت رسید.

امام علی النقی(ع)، از ذی فعه سال 220 قمری، که پدر بزرگوارش حضرت امام محمد تقی(ع)، معروف به جوادالائمه(ع)، به شهادت رسید، بنا به وصیت آن حضرت، مقام منیع امامت را بر عهده گرفت.

گفتنی است، هنگامی که امام هادی(ع) مقام امامت را بر عهده گرفت، از عمر شریفش بیش از هشت سال و پنج ماه نگذشته بود و وی به مانند پدر ارجمندش در سنین کودکی به این مقام عظیم نایل آمد.

امام علی النقی(ع) در ایام امامت خویش با خلافت شش تن از خلفای بنی عباس معاصر بود و آنان عبارت بودند از: معتمد، واثق، متوکل، منتصر، مستعین و معتز. رفتار این عده از خلفای عباسی با امام علی النقی(ع) متفاوت بود. برخی رفتار خصمانه و برخی دیگر رفتار متعادل تری اعمال می‌نمودند. ولی همه آنان، در غصب خلافت و نادیده گرفتن حقوق امامت، هم رأی و هم نظر بودند.

در میان آن‌ها، متوکل عباسی (دهمین خلیفه عباسیان) بیش از همه، نسبت به اهل بیت(ع) و خاندان امامت و علویان صاحب نام، دشمنی می‌ورزید و از هر راه ممکن در صدد اذیت و آزار آنان بر می‌آمد و حتی نسبت به درگذشتگان اهل بیت(ع) نیز عقده گشایی می‌کرد و دستور می‌داد که قبور امامان معصوم(ع)، به ویژه قبر مطهر اباعبدالله الحسین(ع) و خانه‌های مجاور آن را خراب کرده و زمین‌های کربلا را شخم زده و زراعت نمایند.

وی، در سال 243 قمری، امام علی النقی(ع) را از مدینه منوره به سامرا فراخواند و آن حضرت را برای همیشه از موطن اصلی وی و اجداد طاهرینش دور نمود.

تنها منتصر عباسی (یازدهمین خلیفه عباسیان) پس از ترور و هلاکت پدرش متوکل، در ایام کوتاه مدت خلافت خویش، نیکی‌های در خور توجهی به علویان و وابستگان به خاندان رسالت و امامت نمود، که در برابر آزار و اذیت‌های بی‌حد و حساب سایر خلفای عباسی، قابل جبران نمی‌باشد.

امام علی النقی(ع) به مدت یازده سال در سامرا (پایتخت عباسیان) و در محله عسکر (منطقه مسکونی نظامیان) به حالت تبعید، زندگی نمود و در این مدت، تحت مراقبت و نظارت دستگاه امنیتی خلافت قرار داشت و از تماس با دوستان و یاران خویش محروم بود.

سرانجام در سوم رجب و یا به روایتی در 25 جمادی الآخر سال 254 قمری، در ایام خلافت معتز عباسی، به وسیله معتمد عباسی، برادر خلیفه وقت، مسموم و در آن غریبه سرا، به شهادت رسید.

به هنگام شهادت آن امام همام، جز فرزندش امام حسن عسکری(ع)، کسی در بالینش حاضر نبود.

امام حسن عسکری(ع) در ماتم پدر بزرگوارش، بسیار گریست و گریبان درید و خود متوجه غسل، کفن و دفن آن حضرت گردید. برخی از نادانان و یا متعصبان به امام حسن عسکری(ع) خرده گرفته که چرا وی گریبانش را درید. آن حضرت به آنان پاسخ داد: شما چه می‌دانید از احکام دین خدا؟ حضرت موسی بن عمران(ع) در ماتم برادرش هارون(ع) گریبان چاک زد.

از امام هادی(ع) تشییع جنازه با شکوهی به عمل آمد. دوستداران اهل بیت(ع)، فقها، قضات، دبیران، امیران و حتی بزرگان دربار خلافت در تشییع جنازه مطهر وی شرکت کرده و وی را در یکی از حجره‌های خانه اش دفن نمودند.

هم اکنون قبر شریفش، به همراه قبر مطهر فرزندش امام حسن عسکری(ع) و قبر خواهرش حکیمه خاتون دختر امام جواد(ع) و قبر نرگس خاتون مادر امام زمان(ع) در یک ضریح مقدس قرار دارد و در شهر سامرا، مزار شیعیان و دوستداران اهل بیت(ع) می‌باشد.

**درگذشت ابوالوفا محمدبن یحیی بوزجانی ریاضیدان و ستاره شناس در سال 388 هجری قمری**

ابوالوفا محمدبن یحیی بوزجانی ریاضیدان، ستاره شناس و از مفاخر علمای مسلمانان ایران در سال 388 هجری قمری درگذشت. بوزجانی همچنین از ریاضیدانان پرآوازه دوره اسلامی بشمار می‌رود. وی علوم حساب و هندسه را از عموی خود مغزالی آموخت و بعد از هجرت به عراق تا پایان عمر در بغداد زندگی کرد. بوزجانی با ابوریحان

بیرونی دانشمند کم نظیر عصر خود مکاتبه و همکاری داشت بطوریکه در سال 387 هجری قمری بوزجانی در بغداد و بیرونی در خوارزم همزمان با یکدیگر کسوفی را رصد کردند. بیشترین اهمیت آثار ریاضی بوزجانی در زمینه مثلثات است. کتابهای «نظریه سیارات و مجسطی» از آثار مهم بوزجانی بشمار می روند.

#### در گذشت عالم ربانی آیت الله رضا مدنی کاشانی در سال 1371 هجری شمسی

عالم ربانی آیت الله رضا مدنی کاشانی از روحانیون عالیقدر کاشان در سال 1371 هجری شمسی در 93 سالگی بدرد حیات گفت. وی پس از تحصیل مقدمات به حوزه علمیه قم رفت و از محضر درس آیت الله العظمی حائری بهره برد. این عالم وارسته علاوه بر تدریس و تربیت طلاب علوم دینی به ایفای مسئولیتهای اجتماعی نیز همت می گماشت. آیت الله مدنی کاشانی در کمک به محرومان و مستمندان پیشگام بود و در رسیدگی به امور مردم همواره تلاشی بی دریغ می کرد. از این عالم فرزانه آثار متعددی مانده که فرائض المقلدین؛ براهین الحج لفقها و الحجج؛ کشف الحقایق و حاشیه بر غروة الوثقی از آن جمله اند .

#### کشف رادیوم توسط مادام کوری و پی یر کوری در سال 1898 میلادی

رادیوم یکی از کمیاب ترین و گرانبهارترین فلزات، توسط مادام کوری و همسرش پی یر کوری در سال 1898 میلادی کشف شد. به این ترتیب راه معالجه پاره ای از امراض که احتیاج به مواد رادیواکتیویته داشتند، هموار گشت. رادیوم از فلزات قلیای خاکی است و علاوه بر تشعشعات سه گانه آلفا، بتا و گاما از انرژی حرارتی قابل ملاحظه ای برخوردار است. این فلز بحالت ترکیب در طبیعت وجود دارد و استخراج آن بسیار مشکل است ؛ و همین امر در بهای آن تأثیر فراوان داشته، و بهای آن را افزایش می دهد. از رادیوم در درمان سرطان و رادیوتراپی استفاده بسیار می شود.

#### ملی اعلام شدن کمپانی کانال سوئز در سال 1956 میلادی

کمپانی کانال سوئز بدستور جمال عبدالناصر رئیس جمهور وقت مصر، در سال 1956 میلادی ملی اعلام شد، و سازمانی مصری برای اداره آن بنیان گذاشته شد. کانال سوئز در سال 1896 میلادی پس از اشغال مصر توسط انگلستان تأسیس گردید، و بدین وسیله راه دریایی میان اروپا و هندوستان کوتاه تر گشت. تسلط انگلستان بر کانال سوئز، همچنان باقی بود تا اینکه در زمان حکومت ناصر، وی برای قطع بهره برداری دولتهای انگلیس و فرانسه کمپانی کانال سوئز را صلی اعلام کرد. در پی این اقدام ناصر، نیروهای انگلیسی، فرانسوی و رژیم اشغالگر قدس به طور همزمان به مصر حمله کردند، و با وجود برتری نظامی این سه کشور در جنگ سوئز ؛ نتیجه به نفع مصریها تمام شد.